[image: image1.png]

ESTADO DO MARANHÃO

Assembléia Legislativa

Gabinete  Deputado Othelino Neto

INDICAÇÃO Nº

Senhor Presidente,

Na forma regimental, requeiro a V. Exa. que depois de ouvida a Mesa, seja encaminhado ofício ao Exmo.  Senhor Jefferson Portela, Secretário de Segurança do Estado do Maranhão,  solicitando a implantação de uma uma unidade  do Instituto de Criminalística no município de Pinheiro-Ma.
O Instituto de Criminalística  é um importante Órgão auxiliar da Justiça, como fornecedor de provas técnicas acerca de locais, materiais, equipamentos e pessoas , para instrução de processos criminais.
Ressaltamos, por oportuno, que o município de Pinheiro se constitui como polo da região da Baixada Maranhense, com grande extensão territorial e uma população  estimada em 82.000 habitantes .Entretanto, não possui os serviços dessa natureza, permitindo que muitos crimes ocorridos fiquem sem elucidação.
SALA DAS SESSÕES DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO, 23 de abril  de 2015.

Othelino Neto
   Deputado Estadual

[image: image1.png]